长政办函〔2025〕24 号

长治市人民政府办公室

关于印发长治市 2025 年城市园林绿化

实施方案的通知

各县、区人民政府，长治高新区、经开区管委会，市直各有关单位：

《长治市 2025 年城市园林绿化实施方案》已经市人民政府

同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

长治市人民政府办公室

2025 年 4月 17 日

（此件公开发布）

— 2 —

长治市 2025 年城市园林绿化实施方案

为做好 2025 年城市园林绿化工作，进一步提升城市景观品

质，完善城市绿地功能，美化城市居住环境，结合我市实际，制

定本实施方案。

一、总体要求

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学

习贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，牢固树立和践

行绿水青山就是金山银山的理念，按照我市“绿满长治”行动和

推进高质量发展要求，结合城市建设实际，因地制宜、科学绿化，

持续增加绿荫绿量，均衡绿地布局，有序推进城镇园林绿化高质

量发展，不断提升城市品质，努力创造宜业、宜居、宜乐、宜游

的良好环境。

2025 年，全市新增绿地面积 84.76 万平方米，完成投资 4.13

亿元。扎实完成主城区城市园林任务，协调推进各县区城镇绿化

工作，持续加强社会绿化，确保园林绿化三项指标稳步增长，为

人民群众打造绿色宜居的生活空间。

二、建设任务

（一）一城四区绿化任务：完成绿化投资 1.77 亿元，新增

绿化面积 22.68 万平方米，续建、改造绿地面积 75万平方米，主

要完成：

1.园林绿化中心完成绿化投资 5842 万元，续建、改造绿地

— 3 —

面积 18.61 万平方米。

主要完成：①孟家花园提质改造项目。②石子河西绿地提质

升级海绵化更新项目。③潞泽桥西游园提质升级海绵化更新项目。

④城镇绿荫行动。⑤西环路绿化景观综合提升工程。⑥传统片林

更新完善项目。

2.潞州区完成绿化投资 4666.31 万元，新增城市绿化面积

10.8 万平方米，续建、改建绿化面积 41.9 万平方米。

主要完成：①老旧小区改造绿化工程。②新建小区（惠民新

居三期、山河九里小区、宝佳瑞景花园）绿化工程。③城中村、

重点村（辛庄村、故县村、黄南村、南石槽村、故南村、贡村、

史家庄村、坡底村、故北村、魏村）绿化工程。

3.上党区完成绿化投资1199.6万元，新增城市绿化面积1.44

万平方米，续建、改建绿化面积 4.76 万平方米。

主要完成：①主城区主干道沿线（黎都街、迎宾街、振东路、

新建路、光明路、正大路）绿化工程。②提质改造工程。③海子

河、黎都公园绿化改造和补植补种项目。

4.潞城区完成绿化投资 2135 万元，新增城市绿化面积 5万平

方米，续建、改建绿化面积 7万平方米。

主要完成：①建成区周边裸土裸露地块治理工程。②东华路、

体育路、学府街道路绿化种植。③省级园林村建设。④西华路道

路绿化改造。⑤东关正街片区改造项目住宅回迁安置楼绿化工程。

⑥站前街改造绿化工程。

— 4 —

5.屯留区完成绿化投资 2652 万元，新增城市绿化面积 1.87

万平方米，续建、改建绿化面积 2.07 万平方米。

主要完成：①裸地综合治理工程项目。②阳光威尼斯小区绿

化项目。

6.高新区完成绿化投资 1172.63 万元，新增城市绿化面积

3.57 万平方米，续建、改建绿化面积 0.66 万平方米。

主要完成：①长治高新区起步区延安北路（港兴线－高新大

道）市政道路绿化工程。②长治高新区起步区西环路（北环街－

高新大道）市政道路工程。③长治高新区健康西路（漳源街－北

环路）道路工程。④长治高新区老顶山物流园顺泽北街（长潞连

接线－东环路）工程。⑤长治高新区老顶山物流园港泽西路（顺

泽街－港园二路）工程。⑥长治高新区锂电产业园制造基地项目。

（二）各县绿化任务：完成城市绿化投资 2.36 亿元，新增

绿化面积 62.08 万平方米，续建、改造绿地面积 11.65 万平方米。

1.长子县完成绿化投资 6289.41 万元，新增绿化面积 1.9 万

平方米，续建、改造绿地面积 0.7 万平方米。

主要完成：①增绿补绿建设项目综合植物园建设（百果园、

岩石园、桃花园、海棠园、木兰园、丁香园、槐香园、药草园、

植物驯化园、珍稀植物园等）。②“千万工程”精品示范村（慈林

镇南张店村、大堡头镇大堡头村、鲍店镇南街村）环境提升整治

项目。③城市秋季提档升级绿化。

2.壶关县完成绿化投资 5405.38 万元，新增绿化面积 33.9

— 5 —

万平方米，续建、改造绿地面积 0.74 万平方米。

主要完成：①壶关至长治南站连接周边弃耕地绿化工程。②

主城区（西城路、新建路、水上公园管理房周边）补植补种工程。

③龙丽湖综合改造一期续建（龙丽湖东岸景观至修善村南路西）

后尾治理项目。

3.平顺县完成绿化投资 1675 万元，新增绿化面积 0.8 万平

方米，续建、改造绿地面积 0.06 万平方米。

主要完成：①西迎宾大道两侧环境整治项目。②会堂广场改

造项目。

4.黎城县完成绿化投资 1778.9 万元，新增绿化面积 6.4 万

平方米，续建、改造绿地面积 5.2 万平方米。

主要完成：①黎城县文体中心绿化项目。②园林路绿化建设

工程。③居住小区绿化项目。④古城大街绿化改造工程。⑤中心

村、重点镇园林绿化建设工程。⑥县城道路提质升档改造。

5.襄垣县完成绿化投资1515.54万元，新增城市绿化面积1.4

万平方米。经济林、补贴造林绿化面积 1435 万平方米。

主要完成：①中共襄垣县委党校（行政学校）建设项目。②

太行山生态保护和修复重点项目人工造林工程，退化林修复工程。

③太行山生态保护和修复重点项目封山育林工程。④襄垣县林下

经济示范基地建设工程。⑤城区植树绿化项目。

6.武乡县完成绿化投资 3108 万元，新增绿化面积 9.7 万平

方米，续建、改造绿地面积 1.8 万平方米。

— 6 —

主要完成：①长治市武乡县县域生态水系治理工程（1-5 标

段）绿化部分。②太行西街道路绿化工程。③和平里口袋公园建

设。④居住小区绿化工程（和平里小区、裕丰苑小区二期、滨河

苑科技人才居住区二期）。

7.沁县完成绿化投资 1530 万元，改建绿地面积 3.15 万平方

米。

主要完成：沁县南湖公园改造项目（一期）。

8.沁源县完成绿化投资 2253.5 万元，新增绿化面积 7.98 万

平方米。

主要完成：①黎霍高速沁源段连接线绿化提档。②居住小区

绿化工程（金水湾小区、万家悦府小区、鹏飞亲园小区一期、沁

源书院一期）。

（三）社会绿化任务：市直机关、学校、部队、省管院校、

大中型企业完成绿化投资 260 万元，主要完成一城四区内绿地、

裸地绿化任务（具体任务详见附表）。

三、实施步骤

第一阶段：4 月中旬前安排布置各县区园林绿化和市直各单

位、省管院校、各大企业城市义务植树任务。

第二阶段：4月底前组织全市干部、群众义务植树活动。

第三阶段：6月底前完成园林重点工程和社会义务植树工作，

组织自查，完善提高。

第四阶段：8至 10月组织秋季补植补种，完善提高工程质量。

— 7 —

第五阶段：10月底前对所有的园林绿化工程进行检查验收。

四、保障措施

（一）健全责任落实机制。各县区、各单位要强化责任担当，

严格按照方案要求，将城市园林绿化工作纳入本年度重要议事日

程。根据工作目标，逐级分解任务，完善推进机制，实行清单管

理，形成横向到边、纵向到底的责任传导体系，确保年度绿化任

务按节点有序实施。

（二）完善质量管控体系。强化城市园林绿化全流程技术管

控，坚持高标准规划、高标准设计和精细化施工，重点把握苗木

选材、植物运输、科学栽植、后期养护等工作环节，特别是苗木

种植后的浇灌、修剪、施肥、病虫害防治等养护管理工作，要严

格按照规范和标准作业，保证苗木成活率和园林景观效果。

（三）优化资金保障措施。确保绿化建设经费来源稳定，重

点绿化工程以政府财政投入为主体，鼓励社会力量参与，形成共

建合力；单位附属绿地建设经费由产权单位自行承担；住宅小区

景观绿化建设经费由开发主体落实；引导企业、社会组织及个人

投身绿色公益事业，通过认领共建、捐资兴建等方式参与小微绿

地、口袋公园等城市绿地的建设运营，促进城市绿化投入形成“政

府主导+市场运作+公众参与”的可持续发展模式。

（四）加强监管执法力度。各级执法监督部门要加强日常巡

视和查处力度，重点整治损毁侵占城市绿地和园林设施的行为，

构建全民参与的绿化管护社会共治体系。各县区要把城市园林绿

— 8 —

化年度目标任务完成情况列入年度目标责任考核。市园林绿化中

心要对全市园林绿化工作全程跟踪，有序推进项目落实。

附件：市直各单位、省管院校、各企业 2025 年城市园林绿

化任务分配明细表

— 9 —

附件

市直各单位、省管院校、各企业 2025 年城市园林绿化任务分配明细表

市委办公室绿化任务分配明细表

表一 责任人：申丽光

街 道 植树地点 品 种 规 格 数量（株） 完成时间 备 注

八一广场 绿地
草坪 1200 ㎡

5月 15日丹麦草 100 ㎡

折合数 1350

市人大办公室绿化任务分配明细表

表二 责任人：牛金生

街 道 植树地点 品 种 规 格 数量（株） 完成时间 备 注

长兴游园 绿地 碧桃 地Φ5cm 10

5 月 15日英雄北路 便道 垂柳 Φ10cm 9

折合数 100

— 10 —

市政府办公室绿化任务分配明细表

表三 责任人：范连星

街 道 植树地点 品 种 规 格 数量（株） 完成时间 备 注

八一广场 绿地
草坪 1350 ㎡

5月 15 日丹麦草 20㎡

折合数 1450

市政协办公室绿化任务分配明细表
表四 责任人：焦彦平

街 道 植树地点 品 种 规 格 数量（株） 完成时间 备 注

滨河游园
绿地

卫矛球 冠Φ1m 22

5 月 15 日紫金广场 女贞球 冠Φ1m 3

折合数 80

市纪委监委绿化任务分配明细表
表五 责任人：张宏伟

街 道 植树地点 品 种 规 格 数量（株） 完成时间 备 注

长兴游园 游园 木槿 地Φ5cm 2

5 月 15 日英雄北路 便道 柳树 Φ10cm 11

折合数 100

— 11 —

市委宣传部绿化任务分配明细表

表六 责任人：郭 威

街 道 植树地点 品 种 规 格 数量（株） 完成时间 备 注

潞阳门路

便道
卫矛

H60cm 2000

5 月 15 日

长兴北路 H60cm 2000

潞阳门路 金叶女贞 H60cm 2000

长兴北路

路心池

卫矛球 冠Φ1.5m 35

延安北路 鸢尾 2年生 5000

长兴北路 美人梅 Φ5cm 25

长兴北路
便道

丁香 冠Φ1m 50

英雄北路 柳树 冠Φ10cm 12

折合数 1200

— 12 —

市委政法委绿化任务分配明细表

表七 责任人：路晓波

街 道 植树地点 品 种 规 格 数量（株） 完成时间 备 注

劳模园 游园内 草坪 1600 ㎡

5月 15 日

解放东街 便道 法桐 Φ10cm 2

解放东街 路心池 雪松 h5m 18

延安路延伸段 路心池

国槐

Φ10cm 4

太岳东大街

便道

Φ10cm 28

县前巷 Φ10cm 3

和平东街 Φ10cm 1

五针街 便道 杨树 Φ10cm 10

东街游园 绿地 草坪 300㎡

折合数 3000

— 13 —

市商务局绿化任务分配明细表
表八 责任人：申晓峰

街 道 植树地点 品 种 规 格 数量（株） 完成时间 备 注

太岳东大街
路心池

栾树 Φ10cm 20

5 月 15 日

解放西街 雪松 h5m 20

英雄南路 便道
卫矛

h80cm 10000

解放西街 路心池 h80cm 10000

英雄南路 便道 金叶女贞 h80cm 10000

折合数 3500

市教育局绿化任务分配明细表
表九 责任人：尚高明

街 道 植树地点 品 种 规 格 数量（株） 完成时间 备 注

潞阳门路 路心池 卫矛球 冠Φ1m 10

5 月 15 日

学府游园 绿地 木槿 地Φ5cm 3

防爆巷、杏苑 便道、绿地 法桐 Φ10cm 8

飞龙巷、延安路 便道、路心池 国槐 Φ10cm 4

长兴、学府园等

绿地

草籽 混播 1kg

学府游园 草坪 1000 ㎡

英雄北路 丹麦草 100 ㎡

— 14 —

5 月 15 日

滨河游园 绿地
草坪 1500 ㎡

鸢尾 两年生 1000

滨河游园 绿地
矾根 3000

爬山虎 500

延安桥游园 绿地 月季 两年生 100

延安桥紫金游园 绿地 小叶黄杨球 冠Φ1m 4

北关桥游园
绿地 碧桃 地Φ12cm 3

草坪 400㎡

紫金北关桥游园 绿地 卫矛球 冠Φ1m 90

北关桥游园 绿地 女贞球 冠Φ1m 1

紫金东街 便道 红叶李 地Φ12cm 10

长兴中路 行道
女贞球 冠Φ1m 70

小叶黄杨球 冠Φ1m 60

太行、长兴中路 便道 卫矛球 冠Φ1m 265

太行东街 便道 小叶黄杨球 冠Φ1m 65

太行西街

行道 卫矛球 冠Φ80cm 150

绿地 草坪 150 ㎡
路心池 品种月季 3200

折合数 6000

— 15 —

市卫健委绿化任务分配明细表
表十 责任人：王旭琴

街 道 植树地点 品 种 规 格 数量（株） 完成时间 备 注

西申家村游园

绿地

樱花 Φ6cm 200

5 月 15日

郭堡村游园
卫矛 h60cm 1000

月季 二年生 1000

太行公园
麦冬 6000

卫矛 h60cm 3600

迎宾大街 路心池

卫矛 h60cm 6000

金叶女贞 h70cm 7000

木槿 地径 5cm 25

晚樱 地径 5cm 20

广场 绿地 草坪 700㎡

折合数 4500

— 16 —

市发改委绿化任务分配明细表

表十一 责任人：刘 伟

街 道 植树地点 品 种 规 格 数量（株） 完成时间 备 注

太行公园 绿地
鸢尾 2年生 3500

5 月 15日北海道黄杨 h120cm 400

折合数 300

市农业农村局绿化任务分配明细表
表十二 责任人：郭红亮

街 道 植树地点 品 种 规 格 数量（株） 完成时间 备 注

紫金西街延伸段

行道

卫矛球 冠Φ80cm 250

5 月 15 日

紫金西街 国槐 Φ8cm 4

西一环路 卫矛球 冠Φ80cm 60

太行南路 国槐 Φ8cm 1

太行西街 便道 紫叶矮樱 h60cm 3500

折合数 1300

— 17 —

市住建局绿化任务分配明细表
表十三 责任人：李晓路

街 道 植树地点 品 种 规 格 数量（株） 完成时间 备 注

西申村游园

绿地

樱花 Φ6cm 200

5 月 15 日

郭堡村游园
卫矛 h60cm 4000

月季 二年生 5000

太行公园
麦冬 3000

卫矛 h60cm 60000

折合数 8000

市工信局绿化任务分配明细表
表十四 责任人：秦志云

街 道 植树地点 品 种 规 格 数量（株） 完成时间 备 注

西一环 便道 丁香 h1.5cm 冠 30cm 5625

5 月 15 日

永安街 行道 樱花 Φ6cm 500

广场 绿地 草坪 550㎡

威远门路 行道
鸢尾 10000

玉簪 10000

折合数 7500

— 18 —

驻市部队绿化任务分配明细表
表十五 责任人：韩 军

街 道 植树地点 品 种 规 格 数量（株） 完成时间 备 注

市区 打坑 50—100cm 2000
5 月 15日

折合数 500

长钢绿化任务分配明细表
表十六 责任人：冯云林

街 道 植树地点 品 种 规 格 数量（株） 完成时间 备 注

解放东街 路心池 碧桃 地径8cm 23

5 月 15日

延安路 便道 栾树 Φ10cm 11

威远门路 便道 鸢尾 二年生 20000

解放西街 路心池 月季 二年生 2000

折合数 1250

潞安化工集团任务分配明细表
表十七 责任人：王志清

街 道 植树地点 品 种 规 格 数量（株） 完成时间 备 注

站前路

行道

国槐 Φ8—10cm 300

5 月 15 日
新兴街 国槐 Φ8—10cm 300

建设西街 樱花 Φ6—7cm 200

折合数 6000

— 19 —

长治发电有限责任公司绿化任务分配明细表
表十八 责任人：张哲宏

街 道 植树地点 品 种 规 格 数量（株） 完成时间 备 注

永安街 行道
法桐 Φ8cm 100

5 月 15 日樱花 Φ6cm 300

折合数 2500

山西航天清华装备有限责任公司绿化任务分配明细表
表十九 责任人：刘民东

街 道 植树地点 品 种 规 格 数量（株） 完成时间 备 注

建设西街
行道

樱花 Φ6cm 200

5 月 15日惠丰街 海棠 Φ6cm 200

折合数 2000

淮海工业集团有限公司绿化任务分配明细表
表二十 责任人：张 攀

街 道 植树地点 品 种 规 格 数量（株） 完成时间 备 注

西一环
便道

国槐 Φ10cm 1

5 月 15日

府后西街 国槐 Φ10cm 8

五一路
行道

国槐 Φ10cm 3

白蜡 Φ20cm 1

路心池 卫矛 h80cm 10000

折合数 1250

— 20 —

三元煤业绿化任务分配明细表
表二十一 责任人： 张秀双

街 道 植树地点 品 种 规 格 数量（株） 完成时间 备 注

久安路

绿地

雪松 h5cm 6

5 月 15 日

国槐 Φ8cm 12

樱花 Φ8cm 20

卫矛 h60cm 3600

嶷山东大街

金叶女贞 h60cm 5000

月季
二年生

10000

鸢尾 2450

草坪 350㎡

建设西街 行道 樱花 Φ6—7cm 200

折合数 4500

山西漳山发电有限责任公司绿化任务分配明细表
表二十二 责任人：景 杰

街 道 植树地点 品 种 规 格 数量（株） 完成时间 备 注

体育路 行道 法桐 Φ10cm 5

5 月 15日

捉马西大街

分车带

碧桃 地Φ8cm 13

迎宾大街 碧桃 地Φ5cm 25

捉马西大街

红叶李 地Φ8cm 5

路心池
紫叶矮樱 h60cm 3600

卫矛 h60cm 5000

折合数 1200

— 21 —

山西机电职业技术学院绿化任务分配明细表
表二十三 责任人：李 军

街 道 植树地点 品 种 规 格 数量（株） 完成时间 备 注

保宁门西街 行道
法桐 Φ8cm 6

5 月 15日

国槐 Φ8cm 1

捉马西大街
行道

木槿 地Φ6cm 13

科委巷 法桐 Φ8cm 2

沼泽王庙前游园 绿地
丹麦草 10㎡

小叶黄杨球 冠Φ80cm 18

太行西街 路心池 卫矛 h60cm 1500

劳模园 绿地 草坪 430 ㎡

折合数 700

长治医学院绿化任务分配明细表
表二十四 责任人：李长江

街 道 植树地点 品 种 规 格 数量（株） 完成时间 备 注

广场中间
绿地

草坪 1700 ㎡

5月 15日沼泽王庙前游园 丹麦草 120 ㎡

折合数 2000

— 22 —

长治学院绿化任务分配明细表
表二十五 责任人：武月明

街 道 植树地点 品 种 规 格 数量（株） 完成时间 备 注

西一环
便道

国槐 Φ10cm 1

5 月 15日

府后西街 国槐 Φ10cm 8

五一路
行道

国槐 Φ10cm 3

白蜡 Φ20cm 1

路心池 卫矛 h80cm 10000

广场中间 绿地 草坪 900 ㎡

折合数 2000

晋能长治热电有限公司绿化任务分配明细表
表二十六 责任人：马晓飞

街 道 植树地点 品 种 规 格 数量（株） 完成时间 备 注

惠丰街
行道

海棠 Φ6cm 200

5 月 15日永安街 法桐 Φ8cm 100

折合数 1300